Yippa fu Nauyng cō mād yōnē +

## Defo. cōpe.

et Lameth et quosdam alio in eodem li. genitio. iij. t. v. c. legitur. et sic deus regit mundum per seipm usq ad ipius Noe. et tpe Noe cepit deus creaturas suas regere p ministros. quoz primus fuit noe. d quo q fuit rector p̄li ex eo apparet q dñs dedit sibi gubernatōrem arche p quā ecclesia significatur gene. v. t. vi. c. Item q dñs Noe et filii recipiā et legē dedit. gene. ix. vbi etiā lī non legal sacerdos fuisse. officiū tñ exer cuit sacerdotis statim p̄ egressum arche ante h̄ legē p̄lo daret genē. viij. Edicavit aut̄ noe t̄. q̄ officiū sacerdotis iunul Abel et Laym p̄mo fecerant in hac aut̄ vicaria successorū p̄iarche iudices reges sacerdo tes. et alt̄ qui. p̄ tpe p̄fuerūt in regimine p̄li iudeow̄z et sic durauit usq ad p̄pm q fuit natalis dñs et rex no ster. de quo dicit psal. Deus iudicū tuū regula t̄. et ysa. xxvij. Domin⁹ iudex noster t̄. dñs legifer no ster. dñs rex noster. et ip̄e ib⁹ p̄p̄ constituit vicarium suum. petri et successores. qñ ei dedit claves regni celorum et qñ dixit. p̄fice oves meas t̄. et licet in multis distincta sunt officia et regimina mundi. tamē qñq ne cesset et ad papā recurrendū sue sit necessitas uis. qz aliis nō sit iudex superior. siue facti puta q̄ de facto mores iudices non p̄nt suas exequi s̄rias. vel nolunt ut debet exercere iusticiā. j. qui si. sunt le. c. p̄ venetabiliem. et p̄ his optime fact. de homi. p̄ humani. li. vi. et hec dicta placet hosti. et iunge ea cum his q̄ dixi in. c. nouit. s. t̄. prop. in. c. cum sit generale. Tn. c. si dericius laicus. s. de iudicis aut saracenis grecis et sc̄iaticis quo ad iurisdictionem pape pertinet nō. per Jnn. in. c. quod sup̄ bis. de voto. vide Jnn. in. c. cā te. j. de re iudi. p̄p̄ finez. vbi sentiat q̄ illi principes nō recognoscentes superiorem subsunt pape. In dubijs et granibus articulis allegat. c. per venerabilem. qui si. sunt le. quasi sentiat q̄ in levib⁹ seu mediocribus nō se cognoscant etiā papam in temporalibus. quod nō. Sed an hoc sit verum vide quod dixi in. d. c. per ve nerabilem. Cenio ad glo. si. et oppono contra tpe. de. c. cum speciali de appel. t. c. si quis contra dericū. s. eo. vbi ordinariis recusatio committit et hic debet haberī recursus ad superiorem. So. contraria ponunt ins cōmune. istud vero est locale sc̄dm glo. vel aliter sc̄dm gof. hoc. c. potest intelligi quando superior adiutur per appellatiōnem. puta q̄ consules recusati nibilim̄ nus procedebant et hoc probat littera que dicit sicut superius t̄. quasi per appellatiōnem. nam de ea erat superius dictum. vel aliter sc̄dm cum potest intelligi quod dicit recurratur nisi cōmittatur. vel sc̄dm Ulin. sufficit q̄ index secularis non possit causam cognoscere ad hoc q̄ fiat transitus ad ecclesiasticum. vñ enim contingat quin per aliam cognoscere posset. s. de. of. si. dele. c. coram. hec solu. mibi non placet per. c. cum speciali. et per. ea que plene dixi in. c. si quis cōtra de

ticum hosti. dicit h̄ p̄cedere d̄ consuetudine. vel fin eum possit dici contraria locum habere cum episcopu s recusat. hic tamen recusat minor episcopo. et hoc favore episcopalē iurisdictionis et excellētia di gnitatis. hec ultima solutio mibi non placet. qz mul tum restrin git. c. cum speciali. quod loquitur indistincte. et faciunt ea que dixi in dicto. c. si quis contra dicā. et dic generaliter ut ibi dixi. Tene ergo ad solutōem gl. q̄ hic erat specialis consuetudo ul op̄. gof. q̄ hic recedebatur ab appellatiōnis via. Extra glo. aliter oppo. et videtur q̄ non poterat hic appellari nec ad episcopum nec ad papam nec a iudicibus secularibus ut in. c. si duobus. j. de appella. Jnn. solvit q̄ ad episcopum poterat appellari de iure speciali. habebat enim hoc ins in ista terra q̄ ad eum possit appellari. sed ad papam iure imperij poterat appellari quasi velit dicere quod papa succedit vacante imperio. Sed contra istam solutōem obstat littera in verbo presertim que presupponit q̄ poterat appellari ad papam etiam imperio non vacante. sed tenendo hunc intellectum expone presertim. id est. tantum. xij. di. illud. cum suis concor. sc̄dm Ulin. et goff. et sati sentit Jnn. sed tunc ob. et alind. si enim papa poterat hic cognoscere tantū loco et iure imperio non debebat ad eū posse appellari obmissio medio sicut nec ad ipsum imperatorem. iij. q. vi. anteriorum. et. ff. de appel. l. imperatores. qui enim succedit loco alterius eodem iure vt̄ debet. ut in regula is qui in ins. de re iuris. li. vi. in mercuria. et optime in de. quia regulares. de sup. neg. p̄ida. ergo debebat hic prius appellari ad episcopum vercellē. Bolt. Ulin. et Jo. ista litteram intelligunt quando episcopus non exhibet iusticiam timore consulū. vel sc̄dm Ulin. nō omnes cause deferri poterant ad episcopum per appellatiōem ut in causis gravioribus. ut. j. de appella. ut debitis. et ideo dicit eas deferendas ad se vel ad episcopum q̄ cognoscet quasi delegatus pape de illis de quibus prius cognoscere non poterat. dominus anto. dicit et aliter. quia eo q̄ iurisdictione defertur ad tribunal ecclesiasticum defertur sc̄dm consuetudinem fori ad quem defertur. et sc̄dm illis conditōes ut sic possit appellari obmissio medio. vnde tunc nō adiut papā ut surrogatus loco imperij. s̄z hoc operatur consuetudo deferens iurisdictionem ad tribunal episcopi que exterrit auctoritate iuris quo cauet ad papam appellari posse obmissio medio et tunc dic q̄ dictio p̄sertim potest stare proprio maxime quia hec ratio militat imperio non vacante. hec ratio mibi non placet. quia si sola consuetudo deferens iurisdictionem ad episcopum. non debet posse ad papam appellari obmissio ipso episcopo. quia sc̄dm hoc non seruaretur consuetudo. quia extenderetur prescriptio contra naturā

*Cum Presertim loco alius  
ad iure imperij debet*

*... In iudiciorum actionem per ad ipsos appellari omnis modo  
Or. In iudiciorum quibus ipso si operis fidem appellari +*

*+ Iudicando. Notandum est  
quod exhortatio audiens dicit  
fratrum*

suam de dea. c. cum contingat. vbi tex. optime facit  
quod nota. Inno. in. c. si. d. off. archi. nec obstant iu-  
ra que dicunt q ad papam potest appellari obmisso  
medio quia loquuntur in iurisdictione ecclesiastica no  
autem in seculari que iure speciali defensur ad episco-  
pum per prius. et per banc ratione tollo aliud dictu  
do. an. qui dicit q hic poterat appellari ante diffiniti  
uam a iudice seculari. quia debet attendi consuetudo  
tribunalis ad quod iurisdictione transferetur quia dico  
q consuetudo debet servari in terminis suis. Item  
quo ad preparatoria et ordinatoria iudicij servamus  
semper consuetudines et statuta loci vbi exercetur iu-  
dicium ut plene nota. s. t. prox. vide cum facultas  
appellantur ante sententiam concernat ordinacionem  
iudicij. et sentit archi. in. c. non ita. h. q. vi. et dixi in. c.  
precedenti. non debet posse appellari ante sententiam  
a iudice seculari nisi in casibus a iure expressis o quibus  
in. c. super eo. j. de appella. Et ad ipsum tex. respo  
deo. vel q habebat consuetudo ut innuit littera vel de  
bet intelligi quando sentiunt se grauari in diffinitina  
vel in interlocutoria in casibus in quibus potest de iu-  
re appellari. Et circa predicta apprehendo etiam alii  
qua que confuse ponit h. hostien. sentiendo alia lec.  
ad ipsum tex. videlicet q etiam de iure poterat appelle  
lari hic ad episcopum dicendo q episcop. Urcell. est  
dominus ciuitatis quaz tenet ab imperatore i seu  
dum sic plene distinguo. q aut ad episcopum appelle  
latur ratione fendi secularis. et puto q non poterat ap  
pellari ad papam nec obmisso medio. nec gradatim  
sed debet appellari ad dominum fendi mediatum. s.  
eo. c. ex transmissa. et quod ibi nota. in. c. cctetum. s.  
ti. proximo. Aut ratione superioritatis. quia sibi pure  
fuit collata ciuitas in temporalibus et poterit appelle  
ri ad papam etiam obmisso medio. quia idem in ista  
iurisdictione quod in alia ecclesiastica. arg. in. c. roma  
na. s. debet. de app. li. vi. et in. c. dilectus. de pben.  
et in. c. vno. de iure pa. li. vi. facit quod nota. Inno. in  
c. solite. de ma. et obe. et sentit hic Jo. de lig. aut rati  
one consuetudinis tantum. et tunc puto q de episcopo  
poterit appellari ad papam. quia regulariter est ap  
pellandum ad superiorum iudicis tribunalis. de ap  
pellati. si duobus. sed episcopo obmisso puto q non  
possit appellari ad papam ratione superscripta. ant  
vacat imperium ita q iure imperij devolvitur iurisdi  
ctio ad papam scdm lect. Inno. et tunc sentiant doc.  
ut supra dixi. et maxime Job. de lig. quia est appelle  
lendum sicut appellaretur. ad imperatorem per iura  
superius allegata. Ego putarem posse attemptari q i  
hoc poterit appellari scdm constitutones pape. quia  
vacante imperio papa cognoscit loco imperatoris s  
iure proprio. nam habet iurisdictionem habitu ut no  
tatur in dicto. c. nouit. s. tim. proximo. et tamum deest  
sibi exercitium. vacante vero imperio assumit sibi in

iurisdictionem non tanq surrogatus. sed iure proprio ex  
habitu antique iurisdictionis. ad hoc optimae facit tex  
tus in. c. i. de pigno. secundum unam lectu. unde si fidei  
impignoratur domino per vasallum non tenetur co  
putare fructus in sortem dum tamen abstineat a debi  
tis servicijs. et hoc propter directus dominum quod  
e penes dominum. reg enim faciliter reveritur ad na  
turam suam. xxxv. di. ab exordio Ultimo per hoc  
soluo aliud contrarium quod potest formari per lite  
ram. Index enim secularis ordinarius non potest p  
textu suspicionis. in totu remoueri a indicando. sed dat  
sibi adjunctus. ut notatur in. l. apertissimi. et in aucti  
quando contigerit. L. de iudi. dixi plene in. c. si quis  
contra supra eo. Dominus anto. hic in notabilibus  
dicit q consuetudo tribunis iurisdictionem in causa  
appellationis extenditur ad causam recusationis. ad  
hoc j. de appella. super eo. quia recusatio et appellatio  
regulariter parificantur hoc mihi non placet ut supra  
dixi prescriptio sanq odiosa non debet extendi. nec  
obstat parificatio predicta. quia hoc verum in qui  
busdam casibus non in omnibus ut in textu cum gl.  
in. c. si contra unum in si. de offi. de le. li. vi. Item cui  
in paribus non debet fieri exceptio circa predictos  
ut in preallegato. c. cum contingat. unde soluo et ali  
ter q hic erat consuetudo ut etiam sentit glo. que ope  
rabatur nedium q possunt illi consules recusari. sed  
etiam h. non possent committere ut supra dixi. alio  
quitur quando volebant admittere recusationem ali  
quo modo. et sic fuit appellatum ut in si. litera vd in  
loco subiecto ecclie quo ad temporealem iurisdictio  
nem secundum lectu. hostien. Et secundum hoc collige q  
in terris ecclie proceditur ad recusationem ordinari  
secularis secundum canones. et non secundum leges. facit. c. si  
duobus. j. de appella. et per hoc habes clare expediti  
materi hui. c. r. c. se. illa tñ lect. q tema erat o pali  
iurisdictione ecclie ex toto no placet qz hic negligenc  
ia ponderat. C. r. c. se. illa tñ lect. q tema erat o pali  
iurisdictione ecclie ex toto no placet qz hic negligenc  
ia ponderat. C. r. c. se. illa tñ lect. q tema erat o pali  
iurisdictione ecclie ex toto no placet qz hic negligenc  
ia ponderat.

**Ctenore** Cidna laicum coem  
venire non potest. nisi super causa ecclie  
stica vel in defectum iudicis secularis. Dividitur  
nam in prima ponitur comitis conquestio. In secun  
da pape prouisio. secunda ibicos igitur. que tria fa  
cit. reddit causam. supsederi mandat. duos causus ex  
cipit. b. c. expediti supra. c. proximo. unde dic ut ibi  
pao cursu tamen lectionis. Nota primo q licet  
vidua sit sub protectione ecclie. lxxvij. di. per totus  
de verbo. signi. super quibusdam. non potest tamen  
alium conuenire petitio coram indice ecclastico  
aliter non data negliget iudicis secularis et b. intelli  
ge quando est tantum vidua. secus si est vidua et pa  
per. vel vidua et oppressa. et sic intellige pallegatum. et  
sup quibusdam. de offi. de le. c. significantibus. Nota

Proprietas Regis publica populi ne longior  
tempore usque ad finem de aliis causis

## Defo. cōpe.

secundo q̄ superior laicus potest suis subditis p̄cipe re ne litigent coram alieno iudice. et sic p̄t impeditio prologationem iurisdictionis per suos subditos fieri dam. quod limitat verum dominus anto. quādo alii ter subiectus est q̄ rōne nūde iurisdictionis. ad h̄ qd̄ nō. Inn. in. c. ceterum de iudi. et bar. in. l. i. ff. d̄ iudi. z. l. i. s. et post operis. ff. de no. ope. nun. sed certe iste tex. non patitur ultimam restrictionem. cum hic non apparet illum comitem habuisse aliam prerogativam. nisi ius feudi ultra iudicium exercitium iurisdictionis. nec hic dicitur q̄ impeditio prologationē quia tam vidua instabat ut iudicium agitaretur coram ecclasticō iudice. unde mandatum fuit dumtaxat vidue ut patet in tex. Et hoc videt factum potius in sa uorem commenti qui forte conquerebatur q̄ trahere coram iudice ecclasticō. ex tex. ergo tantum colligitur q̄ dominus ad instantiā rei potest p̄cipe acto nō trahat aduersarium coram iudice incōpetenti.

Nota tertio q̄ pretextu miserabilis persone non debet alij iniusticia ministrari prout tex. optime dicit in. c. deniq. p̄iij. q. v. Nota quarto q̄ delegatio facta per papam ad petitionē miserabilis persone nō opprime nec pauperis contra laicum. non habet incōtinenti effectum sed denum data negligentia iudicis secularis nec requiritur necessario negligentiam procedere sed suffici q̄ sequatur nec est necesse q̄ recurraf ad superiorem ipsius iudicis. sed imediate p̄t delegatus procedere qd̄ nō. secus in delegatione facta ad petitionem non miserabilis persone illa enī incōtinenti est nulla si non processit negligentia. ut in. c. s. proxio quod sic loquitur. et dic ut ibi plene dixi. nec aliter insisto circa glo. quia declarare sunt sicut dixi in precedenti. c. Sed opp. contra tex. in eo q̄ hic agebat super hereditate et papa mandat supersederi nisi cā sit talis que ad ecclasticum iudicē pertineat. nam cā hereditaria nullo modo p̄t spectare ad iudicē ecclasticum. q̄ qui fi. sūt le. causam de or. cog. tnam. So. potest intelligi secundum lhosti. q̄ agebat super hereditate. id est super hereditaria in dotem sibi concessa vel legata. Et secundum hosti. potest agi coram ecclasticō iudice. dos enim potest intelligi hereditas mulieris. quia suum patrimonium appellant. ff. demino. l. iij. s. vlt. i. s. et de dote potest ecclia cogi scire. q̄ de dona. inter virum et uxorem de pudentia. de quo dic ut dicam in. c. non est de spon. et maxime hoc procedit quando vidua repetit dotem. de dona. inter virum et uxorem. c. naper. Item poterat spectare hec causa ad eccliam rationē testi. q̄ de testa. tua nobis et nota etiam ex hoc dicto q̄ execuū testamenū inter paros laicos spectat ad eccliam. de quo tam dic ut plene notatur in. c. Jobannes. q̄ de testa.

regulariter ergo causa super hereditate spectat ad secularem de quo in preallegato. c. causam. Secundo opo. et videtur q̄ princeps potest concedere unū privilegium cum preindicio alterius. ut. l. quotiens. C. de p̄c. impēr. offe. et quod notatur in. c. suggestum. q̄ de deci. Doco. intelligunt q̄ cum graui preindicio hoc non posset. sed cum levū sic ut incontrario vide bonum. tex. et glo. xxv. q. iij. rescripta. et intellige q̄ independentibus a principe ut in spiritualib⁹ posse concedi privilegium etiam cum grauissimo preindicio alterius sed princeps non presumit hoc velle concedere ut notatur in preallegato. c. suggestum. et de offi. dele. super eo. z. l. iij. s. si quis a principe. ff. ne quid in loco publi. Quero que dicitur vidua. dicit p̄bi. q̄ ista cuius maritus est mortuus. p̄xiiiij. di. vidua dic q̄ ex propria significazione vocabuli vel secundum ethimologiam potest dici vidua quilibet mulier sine viro etiam si virum nūc habuisset quasi sine viduitate. et dicitur a vi. quod est sine sicut dicitur vecor. i. sine corde. et velans sine sanitate. ita dicit tex. in. l. malum. s. vidua. ff. de verbo. signi. sed ex communī vsu loquendi potest procedere dictum gratiam in preallegato. c. viduam. ut dicitur ista vidua cuius maritus mortuus est. et intellige si ab eo fuit cognita. alias secus ut ibi. nam et usus loquendi et iam in penalibus attendenda est. ut notatur in. c. ex litteris. d. spon. et dixi in. c. i. supra titulo proximo.

## 3 diligenti. et infra.

Clericus non potest sibi constituere in dicen laicum etiam si proprium iuramentum et aduersarij consensus accedat. hoc dicit pars huius descriptionis dividitur in tres partes. In prima ponitur falsa opinio archiepi p̄ysani. In secunda ipsius impugnatio ibi immenor. In tercia conclusio ibi manifeste. Nota ibi tenuisse et pro communī usu loquendi. dum quotidie dicimus talis glo. talis docto. tenet banc opinionem. sed rectior modus loquendi esset ut hic sentit pe. talis est in tali op. Non secundo q̄ nedū in spiritualibus et ecclasticis sed etiam in temporalibus clericis communiens est coram ecclasticō et non coram seculari. et dic in temporalibus id est in causis in quibus de temporalibus litigatur secundum pe. et gof. Ex hoc infero tex. procedere siue agatur actione personali siue reali. quod nota facit pro his que dixi in. c. qualiter s. ti. proximo. Nota tertio q̄ pactum primatorū non valet in preindictionem eorum que in publicum fauorem statuta sunt. secus si sit pactum circa ea que statuta sunt in fauorem priuatum ut in. l. padisci.

No. Dicam autem diligenter ad patrem p̄f. subl.  
ff. de X. offi. +

t.l. iurigentium. q.si pacifcar. ss. de pac. t.j. de regula ad apostolicam. Et ex hoc et ex text. infero contra glo. in. xca. L. de curi. li. x. t glo. in. c. h. de consti. li. vi. que dicit qd illud qd pot fieri p pactu pot fieri per statutum na per pactu no derogari iuri publico ut b. sed per statutum sic nisi sit de rei iuratis principi vel contra bonos mores. ut no. bar. in. l. omnes populi ss. de iusti. t iure. Nota quarto q primati dicuntur singulares persone. sic enim capitul bic alias eni dicitur primatus qui no est in dignitate ppi. q.i. qui contra pacem fin doc. nam etiam in dignitate consti tuti non possunt pacisci ut litigent coram seculari ve hic. Nota q iuri principaliter introducto in fano rem publicum non potest primata persona renunciare. licet consequenter concernat utilitatem t honore pri uatum nec talis renunciatio innatur iuramento. nam renunciatio causatur ad abdicandum ius qd est in ipso renunciante t non penes aliu. ar. in. l. id quod nostz ss. de reg. iur. t ir. e. ab co. de de. li. vi. securis quando commodu conceruit singulos ut in. c. dilecti. j. co. Quid autem si primarie concernit comodu priuatuz t secundario publicum dic ut no. in. c. cum contingat j. de iurecuran. t i. l. i. ss. so. ma. Nota q iuramentum presbitum contra legem editam in favorem pub licum non obligat iurantem t hoc ideo q iuramentuz non ligat ad illicita. in. c. quanto j. de iurecuran. t ve nientis contra legem peccat in. c. q. de malo. t obed. Nota q indicia secularia dicuntur publica. t dicuntur publica q sunt communia. ut sentit hic Ihosti. Nota q per hec verba a communione habeant alieni no promulgatur excommunicationis sententia. sed mandatur scri. Nota ultimo pena clericis trahentis clericu coram iudice seculari. nam in criminali debet deponi in civili vero debet perdere cam. t hoc ultimum intel ligo quado traxit alium coclericu. securis si epim proprium. quia tunc debet perdere beneficia quantiuqz sit causa civilis. ad hoc. c. grauen. de excess. prela. vel dic melius q actor debet perdere cam t a communione repellit ut i. c. inolita. xi. q. i. quod allegatur hic i p. fallit in casu. c. grauen. Reus vero voluntarius de ponitur in criminali. in civili vero debet perdere qd emicit si non vult deponi debet ergo haber pro condemnato. ar. l. in criminali. L. de iuris. om. iudi. t sentit glo. in. c. inolita. t in. c. placuit. t quod dixi de reo probatur in. d. c. placuit. t hoc ybi allegat illud consilium t incipit ibi ca episopi. t c. Quid aut si laic trahat clericu ad forum seculare dicunt doc. q etiam debet perdere causam. t probatur per an. statuimus L. de epi. t de. c. cuius verba ponit hic Job. an. t sunt utilia pro simplici canonista. t sunt hec statuimus ut nullus ecclesiasticam personam in criminali questio ne vel civili trahere ad indicium seculare presumat co

tra constitutiones imperiales et canonicas sanctiones si fecerit hoc actor, quippe de iure suo cadat. indicari non tenetur, et index sit ex tunc potestate indicandi pri uatus sanguinis etiam ut si quis clericis vel ecclesiasticis personis iusticiam denegare presumptam terrore requisito eis jurisdictionem amittat. et puniat Sisi, hanc penam locum habere in eo qui trahit clericam coniugatum gaudenter priuilegio ut notatur in spe, de compe, iudi, adi, §. i, v, sed nunquid et v. se, et quod hoc privilegio fori gaudeat coniugatus et bode declaratum in c. viii de cl. coniuga. ii, vi. Ceterio ad glo. primam que in principio sui textus coadiuat. secundo op. et videtur qd iuri publico quis possit renunciare. ut l. pacific. ff. de pac. ubi patet qd licet iuris dent facultatem agendi pro animali morbo, tamen partes possunt pacificare agant, ad idem l. pacificum. inter heredes. co. ii. t. ff. de fer. l. i. t. l. si index. ff. de mino. cum similibus. glo. sol. faciendo tria membra qd quandoque est introductum in merum fauorem alium, et tunc iste in cuius favorem agitur potest illi iuri renunciare ut in prealib. l. pacifici ponit simile in velleyano. nam mulieribus concessum est ut non obligentur ex fiducione huic iuri possunt renunciare. ff. ad velley. l. vli. §. penul. Quandoq; p;uilegium est p;cessum in favorem quoewndam pro publica militate ipsorum et in odium aliorum et tali p;uilegio nemo potest renunciare. tale est illud de quo hic agitur, quia introductum non tam in favorem clericorum qd in odium laicorum qui clericis sunt valde infesti. adducit simile in macedoniano. nam concessum est filiis familiis p;uilegium ut non obligentur creditoribus suis ratione mutui. et hoc in favorem parentum. et in odium creditorum. quia sepe filii committi per creditores inducebantur ad necem parentum huic p;uilegio filios renunciare non potest. ff. ad macedo. l. sed et si pater. in si. ponit etiam glo. aliud simile in beneficijs relictis in integrum quod est introductum tam in favorem qd in odium allegat in contrarium. l. si index. ff. d. mino.

Tertium membrum potest colligi ex principio gl. qd iuri introducto in favorem publicum priuata persona renunciare non potest. licet consequenter tendat in eius favorem et iste est p;prius casus. c. nostri ut satis elicatur ex tex. hoc enim p;uilegium non est introductum in odium laicorum sed in favorem ordinis clericalis. licet aliud posset dici in p;uilegio canonis si quis suadente xvij. q. iij. et hoc casu posset procedere secundum membrum. s. positum per glo. Ali signat tam glo. alias ratones quare clericis non potest p;sentire in alienum iudicem et clara. s. ad verificationem dictorum procedenti multa sunt videnda. et prout an et quid in iuri publico seu iuri superioris renunciare. o. quo hic per doc. nios satis p;fite

## De fo. cōpe.

per bar. in. l. ius publicū. ff. de pac. et plenius. in. l. si quis in scribendo. L. e. et p. gl. nō. et satis plena que ē melior qualibet alia in hac materia in auct. ut sine p. habitatione. §. qz vero et sequēdo magis bart. qui videt loqui clariss reliquis dic qz aut ē ius naturale. aut positiū. primo cāu non pōt renunciari. ut. l. ius sanguinis. ff. de reg. iur. et ff. de pac. l. ius agnatiōis. et hoc quia iura naturalia sunt immutabilia. v. dī. in princi. Idem dic de iure diuino. de quo tamen distingue et prosequere. ut legitur et notatur. vi. dī. §. ex his et i. c. fū. de consue. potest tamen quis renunciari iuri quidito per ius gentium quod largo modo dicitur ius naturale quali naturali ratione introductum. nam pōt quis renunciare dominio resue. ut. l. si quis. §. difference. ff. de acqui. pos. et in. c. super hoc de renunci. cāu ibi notatis. sic et hereditatis paternic. L. de repu. bē. per totum quicquid debeatur ex quodam nature insinu. ut notatur in regula indultum. de reg. iu. li. vi. quod limita ut notatur in. c. h. de pac. li. vi. et in. l. li. L. e. Secundo casu principaliter quando est ius possituum. aut est ius quod statuit certam formam i. actibus hominum introducendo. aut alio modo disponit. primo casu pone exemplum lex disponit qz telumentum fiat cum certo numero testū. vel qz pactum et stipulationes certo modo fiant. et huic iuri non potest renunciari. ut. ff. dele. i. nemo potest. et ff. de pac. l. cōtra iura. facit. c. cum esset. et quod ibi nō. de testa. et in. c. quia propter. de electio. Secundo cāu quādo nō p̄cēnit solemnitatē sed alio modo disposuit. aut ē ius publici. i. p̄cēnit publicam utilitatem et ei nō pōt qz renunciare. l. ius publicū. ff. de pac. et hic in tex. nā et clericū sunt attenti omnes ad diuinā. et ut liberiores possint pro peccatis populoꝝ intercedere nō debent aduocari coram ius seculare. Et ut ius privatus id est cōcēmēs utilitatē priuatam et tunc quandoqz illud ius continet utilitatem priuatam renunciantis et publicam simul. quandoqz continet utilitatem renunciantis et cuiusdam alteri priuati tertij. quandoqz p̄tinet utilitatē renunciantis triū primo cāu si utilitas priuata potest separari a publica valet renunciatio quantum ad priuatā utilitatē. quantum ad publicam non ut notatur in. l. iurisgentiū. §. si paciscar. ff. de pac. optime facit tex. cum ibi nō. in. c. cum venissent. de insti. si non potest separari renunciatio noꝝ valet ut. l. de die. ff. de pac. dota iuncta. l. i. ff. so. ma. et qd nō. in. d. c. cum venissent. et in. c. sicut. de iure iur. Secundo cāu quando cōtinet utilitatē renunciantis et tertij priuati. et tunc idē ut in precedenti membro. quia siquidem possunt separari valet quantum ad praedictius tertij ut. L. res inter alios acta. per totū et in. c. ad apostolicam. de regu. et l. i. L. de communī re. alie. sed si non potest se parari nō valet renunciatio. ff. de li. cā. l. i. ij. iiij. et iiij.

facit qd nō in. c. qz de iure iur. et in. c. cum venissent. de insti. Tertio casu quando continet utilitatem priuatā tantum. tunc quandoqz illud ius est introductum p̄cipaliter in favorem renunciantis. quandoqz est introductum p̄cipaliter in odium alterius. et secundario redundant in favorem renunciantis. primo casu siquidem iste fanoꝝ est inductus propter renunciantis imbecillitatem et tunc renunciatio non valet ut nō. ff. de mino. l. si iudeo circuento. facit. l. si mulier. L. ad vel ley. et ff. de noua. l. dol. §. diversum. Si vero est idem alioꝝ propter eius imbecillitatem. tunc siquidem talis renunciatio efficit contra bonos mores vel inducit aliquem ad delinquendum et non valet ut i. l. alia. §. eleganter. ff. solu. ma. et ff. de pac. dol. conuenire. sed si non efficit contra bonos mores vel non induceret. quem ad delinquendum. et tunc renunciatio valet ut in. c. ad apostolicam. de regu. et. l. si quis in conscribendo. L. de pac. Secundo casu quando illud ius p̄cipaliter est inductum in odium alteri. tunc siquidem renunciatio est causa quare illud odium cessat et valebit renunciatio ut. l. si. L. ad macedo. ali⁹ et non valeret ut. l. tametsi. ad macedo. Et ex predictis possunt decidi quatuor casus quos hic excipit. I. in quibus dicit quem non posse renunciare iuri pro se introducto. Primum. L. de pac. pig. l. vi. et est ratio ibi propter auariciam creditorum. Secund⁹. ff. de transac. l. cum hi. propter favorem alimentorum in ultima voluntate. Terti⁹. ff. de preca. l. cum p̄cario et p̄ de preca. vlti. quia non valet pactum contra natūram contractus. Quart⁹. ff. communī dī. l. i. hoc iudicio. §. si connenerit. Ratio quia communio solet generare discordiam. l. cum pater. §. dulcissimis. ff. dele. §. et de sen. ex. c. ex tenore Ideo non valet pactū ne separaretur societas. per hoc etiam deciditur nota bilitate dictum glo. in prealleg. auct. ut sine prohib. ma. qz dictum sequuntur etiam doct. hic qz non valet pactū quod faciunt debitoꝝ creditoribus de solutione nō probanda nisi per instrumentum cum actus testificādī sit communio. in. anī. de testi. in. princi. nec debet angustari sed potius dilatari. L. de iure iur. l. generaliter. nec ad unam speciem artari. ff. de testi. l. iij. Secundo tangit glo. an mulier possit renunciare vellet a noꝝ et concludit qz sic. quia illud priuilegiū est introductum in iure favorem mulierum. et idem tenet glo. in. l. i. ff. co. et vide bonam glo. in. l. generaliter. L. co. ubi ponit casus speciales in quibus mulier potest se pro alijs debitis obligare. sed Jac. de ra. IIde. et Ly. tenent contrarium. ut. l. si quis in conscribendo. L. de epis. et de. dicentes non valere hanc renunciacionem etiam si mulier fuerit de suo priuilegio cerciorata. quia hoc priuilegium fuit concessum mulieri ob sui facilitatem. unde eadem facilitate induceretur.

ad renunciandum quia eidem ad se obligandū. Et idē  
seruit bar. ut patet ex dictis in precedenti distinctione  
sed in l. generaliter. L. ad velley latins et specialius  
attingens hunc articulū distinguit q̄ aut mulier se ob-  
ligat pro marito et tunc ipso iure nō tenet. ut in auct. si  
qua mulier. L. ad velley. unde renunciatio velley b̄ ca-  
sa nibil operatur aut intercedit. p̄ alio et tunc aut sine  
scriptis et sine subscriptione trinum testium et ipso iure  
non tenet et renunciatio velley nibil operatur. ut l. antiqui  
§. si. L. e. si vero intercedit in scriptis et cū solonitate.  
de qua in d. l. antiqui. tunc aut renunciavit velleya-  
no in causa in qua ipso iure necessario obligatur. et va-  
let renunciatio ut in auct. matri. et amic. L. quando muli-  
er. off. m. aut alias renunciantur et sic in cā non prāmille-  
giata et tunc si hoc renunciatio sit in indicio et valet ut l.  
si. §. p̄. ff. ad velley. aut sit extra indicium et tunc si qui-  
dem post bienniū et valet ut l. si mulier. L. e. aut ita  
bienniū et non valet. quia eadem fragilitate qua obli-  
gatur eadem fragilitate renunciatur velleyano. ut in pall.  
l. si mulier. si cut in simili dicimus in renunciatione be-  
neficij restitutionis in integrum ut notatur. L. de in-  
inte. resti. l. si finita. et l. si index circumento. ff. de mi-  
no. hoc intellige quando mulier fuit certiorata de p̄i  
nilegio sibi competenti alias renunciatio nō valet. quia  
non intelligitur renunciare cī quod ignorat ut nō. in l.  
viti. ad velley. et per glo. et bar. in l. sciendū. ff. de v.  
ob. facit. l. tres fratres. ff. de pac. et l. si foro. L. de  
col. et c. placuit. xxxiiij. di. et c. gratia. de rescrīp. li. vi.  
nec p̄sumitur certiorata. qz ista solennitas intrinseca n̄  
p̄sumitur ut nō. in iuribus pall. et per Jnn. in c. inno-  
tuat de eo qui sur or. recepit. facit. l. quecumq. ff. d. pu-  
blici. et qd nō. archi. in c. ij. de pac. li. vi. et qd t̄ do-  
an. hic. et sentit Jo. an. hic qui dicit p̄sulendo ad has  
opi. vitandas que sunt sup validitate renunciatiōis ut  
mulieres īdūcunt ad iurandum. j. de iuremar. c. cū  
contingat cum suis concor. et sic vigore iuramenti va-  
lebit hec renunciatio seu fiduciōis imo plus dīc bar.  
in prealle. l. sciendum. ff. de v. ob. q̄ iuramentū facit  
presumptionē q̄ mulier venerit deliberata et certio-  
rata ad renunciationis actum. unde quando intervenit  
iuramentum non epigitur alia certioratio. quod etiā  
tenet do. an. hic et archi. in prealle. c. ij. de pac. li. vi.  
pro hoc quia iuramentum habet vim clausile si non  
valet quod ago ut ago. valeat ut valere potest. ut l.  
cum pater. §. filius matrem. ff. dde. ij. et j. de iureinr.  
venientes. et c. ad nostram. et vide quod nō. L. y. in l.  
ij. L. de rescīn. ven. et Jo. an. in c. ij. de emp. et ven.

*Tertio tangit glo. q[ui] beneficio macedoniano non  
potest renunciari quia exceptio hic est fundata super  
odio terr[ae]. dic ut colligitur ex precedent[er] distinctione  
Et an possit hec renunciatio iuramento firmari vide  
per bar. in l. si quis pro eo ss. de fideius tangam in c.*

cum contängat. ¶ de iuris intrans. Et video, gl. in. l. s.  
¶ ad macedo. que dicit filium nō posse huic bēnicio  
renunciare. quia non est introductum p̄ncipaliter in  
fāmōrem parentū sed in odiū creditoris ut. l. ss. eo. s  
dicit ista glo. singulariter q̄ potest ex posfacto eti;  
cum p̄nīlēḡo filij illud mutū ratificare quare p̄in  
cipaliter illud fuit introductum fāmōrem parentū. et illi  
glo. sequitur ibi ¶. Si autem a principio pater con  
fessit res non habet dubium quia totum attribuitur  
patrī ut in. l. sed et si pater. ¶ non solum. ss. ad mace.

Quanto dicit glo. q̄ beneficio restitutio in integrum renunciari non potest. quia tam in favorem minoris q̄ in odium contrabentium secum. hoc est introductum. puto meliorem rationem esse q̄ hoc est introducū propter imbecillitatem ipsius minoris. s̄ nō pot̄ renunciare quia eadem imbecillitate induceret ad renunciandum quia ad contrabendum ut supra ei p̄ in muliere t̄ facit qd̄ nō. L. in. l. si quis in colo bendo. L. de gpi. t̄ de. t̄ de materia dic ut nō. l. si intra. L. de in. inte. resti. t̄ in. l. cūcūmento. si. de mīo. t̄ per spe. in. ti. de resti. in. inte. s̄. qualiter. v. sed nōq̄ t̄ tangit aliquid. Jo. an. bic t̄ cōiter tenetur q̄ ep̄fles minor nō pot̄ renunciare huic beneficio rōne predicas sed factus maior pot̄ ut. d. l. si intra nō ob. l. si inde. quia ut dicitur hic Jo. an. ibi renunciat ipso facto nō do ut beneficiu sibi cōcesso non aut potest tollere sibi potestate petendi hanc restitutio n̄nq̄d̄ sit eccl̄sia possit renunciare huic beneficio. Spec. in. d. s̄ v. sed n̄nq̄d̄ eccl̄sia refert vñ. tenere in. c. tuz q̄lē teris de in. inte. resti. q̄ sic t̄ hoc etiā videt sequi spe. f̄ hoc non puto verum maxime quando predatus sol̄ renunciavit etiam si iuravit ad hoc glo. nō. in. c. l. de in. inte. resti. l. i. vi. in. verbo contractum. t̄. c. intellecto. t̄. c. sicut nostris. de iuriscuran. glo. i. p̄ncipali- ter in verbo laicis querit an laici possunt cōsentire in alienū indicem t̄ respondet q̄ sic in cīmili non in. cīa li. L. de iuris. o. iu. l. in. criminali. In quantum gl. videt in cīmili limita nisi sit subiectus laic⁹ ratione fendi vel sit tributarus ita q̄ sit subiectus alia ratione q̄s ratio ne nude iurisdictionis. nam tunc non potest sicut nec clericis ut nō. bar. in. l. i. s̄. t̄ post operis. si. de na- opere. nun. t̄ in. l. i. ff. de iudi. facit. c. ex. transmissa. s̄. eo. t̄ dixi in. c. ceterum. s̄. ti. prox. In quantum glo. dicit securis in criminali. id est tenet in. c. inolita. p. q̄ i. sed accur. forte sub dubio tenet contrariaz dummo do index cuius iurisdictione prorogatur habet merum imperium ut nō. in. l. i. L. de iurisdic. om. iudi. in. gl. fi. t̄ hoc per. l. i. L. vbi de cri. agi. opor. t̄ idem tenet fratre. ut refert hic Jo. an. in. c. significasti. de hoc etiā nō. in. l. i. ff. de iudi. t̄ in spe. de p̄pe. iudi. adi. s̄. i. v̄ f̄ n̄nqd̄ t̄ per doc. in. c. p. t̄. g. de off. dele. t̄ p̄ glo. in. c. de causis. eo. ti. vbi idē videt tenere t̄ idem gl. in. l. iter cōuenientes. ff. ad munici. t̄ idē ibi bar. non enī